« Servulus Petrus Lombardus scultor.

(foris) « Ill. et excel.mo D.no D. Francisco Gonzaga Marchioni Mantue IIl.miq. Venetorum 
Dominij Cap.0 generali dig.mo ».

IV.

« Ill.me et Ex.me D.ne D.ne mi collendissime post humilem commendationem. Ho suppicato benché 
cum grandissimo mìo disconzo et interesse quanto a me sia sta possibel, et fin a questo zorno 
havendo rispecto a le comotion et tempi che sono stati che io non ho voluto dar molestia alcuna 
a la Ex.ma S.ria V.ra. Et se io potesse etiam piui oltra me ne anderia, ma la necessità e bixogno 
fi dito trazer el lupo de boscho, a fortiori l’homo ha ad haver ricorso dove el ricognosce esser e 
justicia et amore, per la qual cossa Ill.mo S.or judicando horamai esser el tempo che la prefacta 
S.ria v.ra puol meter l'animo suo a quanto a Dio l’ha promeso che di me non mi presumo dire; 
non mi par restar de ricordargli la expedition de la opera et capella principiatasi S.or Ex.mo 
per satisffation de el voto sacro, come per satisffaction de ognuno che de tal opera ha sentito dexi- 
deroxi de vederge la fine, che non poterà esser salvo che cum laude et eternai fama de la Ex.ma 
S.ria V.ra. Et se suol dire cussi non solum apreso nui fideli, ma ne le antiche et zentil istorie che 
niuno è mazor eror che manchar de promessa e fede et maxime verso Idio. Et a quelli primi 
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tempi quando occorreva qualche sinistro, primo se advertiva se ne poteva essere alcuna causa per 
la qual i Dei potessero esser irati. La S.ria v.ra è sapientissima, et in questo non mi extenderò 
piui oltra, ma dessenderò a le promesse a me facte per le qual sempre ho sperato non solum per 
quanto meritasse cum le opere e fatiche mie, ma quando nulla in me fusse per la clementia e bontà 
de la S.ria v.ra non me havesse mai a manchar : l’opera è quasi al fine per quanto apartien a me, 
per quanto apartien a la S.ria v.ra, quela sa come mi trovo. Io per non manchar de fede e per far 
cossa de perpetua gloria e fama de la S.ria v.ra non mi ho sparagnato in alcuna cossa aspetando 
el tempo sereno et la facultà et el tempo mio è impegnato che è contra quello sperava. Et se 
puol judicare per chadauno che el servo sia in pegno per el signor e tanto più quanto el signor 
in ogni sua opera et andamento sempre sia stato et sia pieno de liberalità: per la qual cossa prego 
la S.ria V.ra se degni prima a le mercede mie o de danari o de grano o de vini o come a quella 
par, perchè la necessità mi caza. Io sum parato se la S.ria v.ra mi manda uno over do boni burchi 
de qui de mandarli de li cargi de lavori cum honor e fama de la S.ria v.ra et el lavor etiam sarà 
meglio collochato de li cha de qui apresso de mi al deschoverto dove non avanza niente e mandan
dosi de li apreso ognuno sarà ferma imprensione et notitia che la Ill.ma S.ria v.ra non mancha 
de la promessa et data fede sua si apreso messer Domenedio come de mi al qual concorendo molti 
come fano, me dano a fianchi digando buto via l’opera et el tempo per la S.ria vostra. Il che etiam 
che a me sia de amaritudine è de molto mazor incargo de la S.ria v.ra la qual prego ge provedi 
et a me soccori come de le fatiche mie, nè vogli manchar per alcun modo, nec alia.